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ک یم  ه مل ک یم، یک  یک  محانها را فهرنت م اوصاف  که در این جا، خصوصیاع  که در این جا وجود دارد این

 رنیم بعد از ن ر و عقسیم به این که علت احترام انت. عوا د؟ قهراً به این  کته م که چه چیزهای  م 

اما این مثال خب مثال خوب  انت که حالا در درانات زده شده اما مثال  که در این جا هست این جلا انلتظهار از 

ین مجموعه  ه آن آب ع ها. پس ب ابراین، این مثال  که در ایلن فرماید لابمس یع   به الفظ انت که ظاهر این که م 

جا زده شده مثال عام و عمام   یست و شاید اگر ما ع دی  ک یم مقدمه عقلیه را هم به مطلق مقدمه، گاه   یاز دارد به 

ود یک مقدمه خارجیه، حالا ممکن انت عقل  باشد، ممکن انت غیرعقل  باشد و خلاصه این انت کله گلاه  خل

فهمد کله ا تظام و ا س اق لفظ جوری از طرف متکلم قرار داده شده که خودش به یک  حو از دلالت التزامیه کمن  م 

شلود کله خواهد به ذهن مخاطب م تق  بک لد، از کلاملش فهمیلده م خواهد  شر ک د و م دارد از پایین به بالا م 

شلود بلکله ملا متوجه ک د و گاه   ه، چ ین ا س اق  از ع ارت  م خواهد از اق  به اکثر، یا اکثر به اق ، ذهن را م 

باید با عوجه به یک امر خارج ، حالا آن امر خارج  عقل  باشد یا غیرعقل  باشد پ  ب ریم به این مطللب کله ملا 

 أ یط به الحکم و علت در مورد اص  چیست. پس ب ابراین، این هم  کته آخری انت که بایلد بله آن عوجله داشلته

آید اصلاح  که باید در ایلن قسلمت ا جلام بشلود؛ در باشیم که مجموعاً  کاع  که عرض شد راجع به... به  ظر م 

 مطلب اول، این امور ن عه و هفتگا ه بود. و صل  الله عل  محمد و آله الطاهرین. 

 

 47جلسه 

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم الحمدلله رب العالمین و صلل  الله ععلال  علل  نلید ا و   ی لا 

اه و عجل  الله ععلال  ابوالقانم محمد و عل  آله الطی ین الطاهرین المعصومین لانیما بقیة الله ف  الارضین ارواح ا فد

 اعدائم اجمعین. ل ع ةلدائما ةفرجه الشریف و اللع 

 « المطلب الثا   المقار ة بین الأولویة و غیرها»

شلود. مطللب اول بحث در قیاس اولویت بود که فرموده شد در کتاب که م احث این فص  در ضمن مطال   بیان م 

ما  لد ها هم هشود بین قیاس اولویت و بعض امور دیگری که آنبیان شد، المطلب الثا  . در مطلب دوم ن جش م 

شود. خب یک  از چیزهای  که در ها انتفاده م اس اولویت برای ععدیه حکم من موضوعٍ ال  موضوعٍ آخر از آنقی
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گذشته از ان اب ععدیه شمرده شد و بحث شد الغاء خصوصیت بود. ب ی یم فلرق بلین اولویلت و الغلاء خصوصلیت 

ول این انت کله در بلاب اولویلت هما  لد د. جهت اک  ت م فرمای د که این دو با هم در دو جهت عفاوچیست؟ م 

ک د بلکه به وانطه ع قیح م اط یا شود، موضوع اص  عغییر پیدا  م ک د، عوض  م ع قیح م اط موضوع عغییر پیدا  م 

ک یم که موضوع آخری هم در ک ار موضوع  که در اص  ذکر شده و حکم  بلرای آن به وانطه اولویت ما کشف م 

آخری هم، شارع برای آن همان حکم و  ظیر آن حکلم را جعل  فرملوده انلت. پلس در ت موضوع   شده انجع

حقیقت در آن موارد شارع دو حکم دارد: یک  در مورد موضوع  که در اص  ذکر شده انلت و یکل   ظیلر هملان 

یشه این صوصیت همالغاء خ حکم در فرع وجود دارد. دو عا قا ون، دو عا حکم جدای از هم وجود دارد. اما در باب

جور  یست. در ع قیح م اط و اولویت همیشه همین طور انت، اما در باب الغاء خصوصیت همیشه این طور  یسلت. 

در آن جا در مواردی مث  مواردی که جامع وجود داشته باشد بین موضوع مذکور در اص  و موضلوع در فلرع، آن 

و اگر مثلاً مول  در اص  یک چیزی را موضلوع  آن جامع ت انت ازجا اصلاً فهم عرف  این انت که موضوع ع ار

الرج  اذا شک  »قرار داده در حقیقت این از باب مثال انت ول  موضوع واقع  همان جامع هست، مثلاً اگر فرموده 

ذکلر هست و این جا اگلر رجل  « المکلف»این اصلاً موضوع این حکم و این قا ون « بین الثلاث و الاربع یفع  کذا

ثال ذکر شده. ب ابراین شارع دو عا قا ون  دارد، یک قا ون دارد که یک موضوعش یک امر جامع کل  از باب مشده 

شود. بله در مواردی انت که همه افراد را؛ چه افرادی که در اص  ذکر شده، چه افرادی که در فرع هست د شام  م 

فهمد که ک د و م صوصیت را الغاء م ال عرف خدر عین حکه در باب الغاء خصوصیت جامع  وجود  داشته باشد و 

آن موارد قهراً موضوع متعدد خواهد بود. پلس در اولویلت هما  لد ع قلیح م لاط همیشله  بله در خصوصیت  دارد،

موضوع متعدد انت در اص  و فرع ول  در باب الغاء خصوصیت مختلف انت. اگر جامع عرف  وجود داشته باشلد 

شلود و قلا ون واحلد بی د موضوع هست عوض م که بدواً در اص  ا سان م آن چیزی ر حقیقت آن جا موضوع د

خواهد بود و در جای  که یک جامع عرف  وجود  داشته باشد ال ته آن جا موضوع متعدد انت و قا ون و حکم هلم 

 متعدد خواهد شد. این جهت اول و فرق اول.

 س ت به فرع وجود  دارد املا در بلاب اولویلت  برای حکماولویت  فرق دوم این انت که در باب الغاء خصوصیت 

 شود. حکم به  حو آکد و اشد و بالأولویة در مورد فرع وجود دارد پس ب ابراین این هم فرق دوم م 
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 الل  غیلر ملورد اللدلی  قری لة ملنالمطلب الثا   المقار ة بین الأولویة و غیرها. إن  ه ا ان اباً أخر لتعدیة الحکم »

دیگری هم وجود دارد برای ععدیه حکم به غیر مورد دلی  که همان اص  باشد که آن ان اب قریب  ان اب« ةالأولوی

فیجلب المقار لة »هست د از اولویت یع   با اولویت قرابت دار د،  زدیک  دار د. اما در عین حال با هم عفاوت دار د 

 ها داشته باشیم. این یشتری دربصیرت ب بین الأولویة و بین علک الان اب، عا این که« بی ها

عن الغاء الخصوصیة من جهتین؛ الجهة الأول  أ  ه ف  الأولویة  المقار ة بین الأولویة و الغاء الخصوصیة عفترق الأولویة»

که همان جامع باشد به حسب بعض اصطلاحات که گفتلیم بله آن عللت، جلامع گفتله « کت قیح الم اط یقت   العلة

ف  الفرع ب حوٍ أقوی و آکد م ه ف  الأص  من دون أن یتغیر الموضوع لا ف  الأصل  و  لة للحکمقت   العی»شود م 

ک د که حکم در فرع وجود داشته باشد به  حو اقوی و آکد از آن حکم در اص  املا اولویت اقت اء م « لا ف  الفرع

 ه در اص  و  ه در فرع عغییری موضوع « ف  الفرعلا ف  الأص  و لا »بدون این که موضوع در اص  عغییر پیدا ک د. 

ک د بلکه همان طور که عوضیح دادیم دوعا موضوع جداگا ه و جدای از هم هست د که دو عا قا ون؛ یکل  در پیدا  م 

 ها جع  شده. اص  و یک  در فرع برای آن

در آن «   الأصل ال ظر ف حسب بادیو أما ف  الغاء الخصوصیة فیتغیر ما هو موضوع الحکم ب»این جا که گفته شده 

و یث ت »ک د. ال ته جا آن چیزی که در بادی  ظر و ابتدای  ظر به ع وان موضوع در اص  ذکر شده، آن عغییر پیدا م 

شود که موضوع در واقع و  فس الأمر و پیش و ثابت م « أن  الموضوع ف  الواقع هو الأعم مما ورد ف  لسان الدلی 

إن کلان ه لاک »در لسان دلی  در مورد اص  واقع شده. ال ته این در کجانت؟ ز آن که عم انت امول  آن موضوع ا

« أو غیر م حصرٍ فیه»ک د اگر جامع عرف  باشد. در جای  که جامع عرف  باشد. موضوع عغییر پیدا م « جامعع عرف 

که غیر آن چه که بل« لحکمموضوعع لب  غیره ای اً »یا این که موضوع م حصر  یست در آن چه که در اص  ذکر شده 

اگر آن جامع عرف  وجلود « إن لم یکن ه اک ذاک الجامع»در اص  ذکر شده انت آن هم موضوع برای حکم انت 

ک د؛ وقت  جامع وجود داشته  داشته باشد. پس در الغاء خصوصیت موارد مختلف انت. گاه  موضوع عغییر پیدا م 

عرف  و قریب به ذهن عرف وجود  داشلته باشلد. املا در بلاب ت  جامع ک د وق باشد. گاه  موضوع عغییر پیدا  م

أ  له فل  »ک د. این عش یه  هلم کله شلد کله اولویت پیونته، همیشه و همه جا موضوع ثابت انت و عغییر پیدا  م 

یلر نلت و عغیاین عش یه از بع   جهات انت دیگه، یع   از جهت همین که موضوع ثابت ا« الأولویة کت قیح الم اط

.  ه از ک  جهات که مثلاً حکم در فرع آکد انت از اص ، خب این جهت در مورد ع قیح م لاط  یسلت ک د، م پیدا 
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 ایللللللللللللن عشلللللللللللل یه فقللللللللللللط از ایللللللللللللن حیللللللللللللثش هسللللللللللللت. 

أ  ه ف  الأولویة یکلون الفلرع فیله »جهت دوم افتراق بین اولویت و الغاء خصوصیت این انت که « الجهة الثا یة أ  ه»

یع   در باب اولویت، اگر بله خلود اولویلت بخلواهیم « فرع فیه»باشد در اولویت م « ص ه ف  الأالحکم م أول  ب

این أول  انت به حکم، فرع « ف  باب اولویة»ک یم حالا به خاطر عوجیه عرض م  گفته بشود،« فیها»برگردا یم باید 

اولویت دارد از خود آن حکم  ل  انت وباشد أو أول  انت به حکم از آن حکم در مورد اص . این که حکم در فرع

در باب الغاء خصوصیت چ ین اولویت  وجود  دارد. یع   « لعدم الأولویة فیه»در اص  اما به خلاف الغاء الخصوصیة 

شاید هم مقصود این باشد که یع   مشروط  یست یع   در این که در باب اولویت اصلاً متقوم انت به این که أول  و 

 لغاء خصوصیت چ ین شرط  وجود  دارد، چ ین مقوم  وجود  دارد. در باب ااشد اما آکد ب

مطلب بعدی یع    کته بعد و ن جش بعد راجع به ن جش بین اولویت و ع قیح م اط انت. خب در باب ع قیح یلک 

 ت به اص فرع  س  آن جا اولویت حکم درشود، بیان فرمود د و آن این انت که در باب ع قیح م اط افتراق بیان م 

وجود  دارد بلکه عساوی دارد اما در مورد اولویت وجود حکم در فلرع اولویلت دارد، آکلدیت دارد، اشلدیت دارد 

 س ت به اص ، چرا؟ برای خاطر این که یا آن م اط  که در آن جا وجود دارد به  حو أقوی این جا وجلود دارد در 

اقوی در این جا وجود دارد یا اگر عللت بله  حلو به  حو  خود علت مورد فرع و یا علیت آن اقوی و آکد انت. یا

المقرا لة بلین الأولویلة و ع قلیح »اقوی خودش  یست و  فس همان علت اما علیتش در این مورد آکد و اشد انت. 

أی »تلدائاً آن که برای ما معللوم انلت اب« عفترق الأولویة عن ع قیح الم اط بم  ه إن ث ت التساوی بین المعلومالم اط،

دا یم حکم آن چیست و ما به وانلطه ایلن ع قلیح م لاط که فرع باشد که حالا ابتدائاً بدواً  م « و المشکوک الاص 

یع ل  ایلن « إن ث ت التساوی بین المعلوم و المشکوک بحسب بادی ال ظر»خواهیم حکمش را به دنت بیاوریم. م 

شود. اگر عساوی بین این دو عا در روشن م  قیح م اطه این ع مشکوک بودن به حسب ابتدای  ظر انت بعد به وانط

و إن کا ت ف  المشلکوک »شود همان ع قیح م اط آن م « فهو الثا  »علت که همان جامع باشد، اگر این ثابت شد 

و اگر آن علت در مشکوک که همان فرع باشد اقوی بود حالا چه از حیث وجودش چله از حیلث علیلتش « اقوی

ثا   ع قیح م لاط « عفترق الأولویة عن ع قیح الم اط»شد به عرعی   که در ع ارت ذکر شده ولویت باکه ا« ولفهو الأ»

 انت، اول همان اولویت انت. 



 ضرت استاد شب زنده دار حالفائق في الاصول درس متن جامع   | 524

یک فرق دیگری هم ال ته وجود دارد که حالا ذکر  شده و ق لاً در بحث ع قیح م اط گفته شد و آن این بود که ما در 

فوه به آن م اط  فرموده باشد و ما آن را کشلف کلرده باشلیم و الا اگلر ه مول  عبه این کباب ع قیح م اط  یاز داریم 

شد قیاس م صوص العلة،  ه ع قیح م اط اصلطلاح . املا در بلاب خودش م اط را و علت را ذکر کرده باشد آن م 

ول  علت قت  که مباشد. و اولویت این شرط وجود  دارد، این مقوم وجود  دارد که مول  علت را در اص  بیان  کرده

بی یم که این علت  که او عصریح به آن کرده به آن کرده باشد اما ما م را در اص  بیان فرمود ولو فرموده باشد، ع طق 

و خودش بیان کرده که علت چیست، به  حو اقوی در فرع وجود دارد یا فهمیدیم علیتش در فرع اقوی و آکد انت، 

فرق دوم این انت که در باب ع قیح م اط ود و قاب  انتفاده انت. پس شکی  م ین جا عشباز هم قیاس اولویت در ا

و لکلن در ملورد باید علت و آن م اط در مورد اص  بیان  شده باشد از طرف شلارع لا بالصلراحة و لا بلالظهور. 

ویلت قیاس اولا ما در اولویت چ ین شرط  وجود  دارد. حالا بله این مطلب هم قاب  بحث انت و نؤال انت که آی

 یاز داریم که مول  اولویت آن علت را و اقوی بودن آن علت را یا اقوی بودن علیلتش را هلم بایلد بله او عصلریح 

 فرموده باشد، دلالت  بر آن  کرده باشد یا باز هم اگر فرموده باشد این علت در آن جا آکد انت و اقوی انت ایلن 

خودش فرموده باشد که این علت در آن جا به  حو اقوی  اگر شارعارد چون شرط هم باید گفت در این جا وجود د

ک د بر حکم در مورد فرع و دیگه ما  یاز  داریم به ایلن التزام  دلالت م وجود دارد، خود این کلام شارع به دلالت 

 یلت بلر آنکلان اولوکه قیاس عشکی  بدهیم شاید این شرط هم این جا بگوییم که وجود دارد ب ابراین اجلزاء یلا ار

 ععدادی که ق لاً گفته شد یک رکن دیگری هم عل  هذا باید اضافه ک یم. 

ک یم مفلاهیم هسلت و خب یک  از دوال  که ما در اصلول از آن بحلث مل « المقار ة بین الألویة و مفهوم المقار ة»

قت چیست؟ ععاریف  هوم موافویت و مفشو د به مفهوم مخالف و مفهوم موافق. ب ی یم فرق بین اولمفاهیم هم عقسیم م 

ای که دریافت آن و ا فهام آن و برداشلت فرمای د احسن آن ععاریف ع ارت انت از آن ق یها د که م برای آن کرده

چه که در و برداشت ع ع  انت از آنما از ق یه عابع آن چیزی انت که در م طوق ذکر شده و در حقیقت یک مفهوم 

شود در خود ق یه ملفوظه و م طوقله اعث این ا فهام و برداشت ع ع  هم م هت  که بیثیت و جم طوق بیان شده و ح

وجود دارد. یک: این که عابع در ا فهام انت. به ع ع آن، اگر آن وجود دارد و بیان شده. پس دو عا حیثیت در مفهوم؟؟

شد. پس ق  به این مفهوم  م ن ما م تمیدیم ذهفهشد. آن م طوق را اگر  م فهمیدیم ذهن ما به این م تق   م را  م 

در ا فهام و فهمیده شدن عابع انت. دو: این که آن حیثیت و آن جهت و علت  که باعث این ا فهام شده انلت، آن در 
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ای خود م طوق ممخوذ انت، وجود دارد. قهراً پس مفهوم موافقت همیشه در جای  انت که ملا یلک دلاللت لفظیله

شود وجود دارد و این موجب ای بر آن حیثیت  که موجب ا فهام م ک دلالت لفظیهداریم، یک م طوق داشته باشیم، ی

مان م تق  بشود و قهراً باید بین آن م طوق و آن حیثیت  کله در م طلوق ذکلر شود که ما به مفهوم موافق ذهناین م 

ود یع   به حدی این لزوم یلک همیده بشاز لفظ فشده و بین آن مفهوم موافق باید لزوم بی ن بالمع   الأخص باشد عا 

ک  د ذهلن ش و د و به آن عوجه م لزوم واضح و آشکاری برای ذهن افراد باشد که به مجرد این که این ملزوم را م 

م تق  به آن لازم بشود. ما در مفهوم موافقت این امور را لازم داریم. اما در باب اولویت  ه، لزومل   لدارد کله ایلن 

لازم  داریم لفظ  وجود داشته باشلد بلکله  شده باشد، در آن کلام لفظ  ذکر شده باشد، اصلاً  طوق ذکرثیت در محی

کشف کردیم و دیدیم این  اگر یک چیزی به اجماع ثابت شد، به یک دلی  ل    ثابت شد و ما علتش را احراز کردیم،

اگر شرایط دیگر هلم وجلود داشلته شود م  یت عشکی علت به  حو اقوی در فرع هم وجود دارد آن جا قیاس اولو

هلا باشد. پس ب ابراین بین قیاس اولویت و بین مفهوم اولویت عموم و خصوص من وجه انت. در یک ملواردی این

شود به آن گفت که مفهوم موافقت و آن در جای  شود به آن گفت قیاس اولویت، هم م ک  د، هم م اجتماع پیدا م 

ه باشد و آن حیثیت و آن علت و آن م اط به  حو آکد و اقوی به احد ال حوی   کله جود داشتت لفظه وانت که دلال

شود گفت که مفهوم موافقت شد در فرع وجود داشته باشد خب در این جا هم قیاس اولویت هست و هم م گفته م 

ه این در صورع  انت که آن حرف  که من زدم که در این جاها که خود ع ارت شارع دلاللت باشلد وجود دارد ال ت

 ظر از آن، اگر آن را گفتلیم ، به آن گفته بشود اولویت، به حسب اصطلاح، این صرفمعلوم  یست به حسب اصطلاح

 ظر از آن. پس ایلن حالا صرف این جا مفهوم اولویت یع   قیاس اولویت شاید به حسب اصطلاح به آن گفته  شود.

شان انت. اما مح  افتراق در جای  که آن اولویت از یک دلی  ل    انتفاده بشود. خلب در آن جلا جا مح  اجتماع

شود اما لزوم آن بی ن بالمع   مفهوم قیاس اولویت هست ول  مفهوم موافقت  یست. یا در جای  که از لفظ انتفاده م 

 در حقیقت مفهوم اولویت وجود  دارد.  الأخص   اشد این جا هم

که گذشت، ال ته گفتیم این ععریف  که گذشت بایلد « المقرا ة بین الأولویة و مفهوم الموافقة؛ قد عقدم ععریف الأولویة»

ععویض بشود در حقیقت، این یک اصطلاح  بود که خود ع قیح علت یا کشف علت بود در  احیله عللت اقلوی در 

 فتیم این باید عوض بشود.  احیه چ  بود که گ
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مفهوم  انلت کله علابع « و اما مفهوم الموافقة فقد ذکروا له ععاریف مختلفة احس ها أ  ه ع ارةع عن التابع ف  الإ فهام»

با فرض این « مع فرض کون حیثیة الإ فهام ممخوذة ف  الم طوق»رو انت در فهمیده شدن انت و پیرو انت و د  اله

مث  این که در آیه عمفیف شود در  احیه م طوق اخذ شده باشد و وجود داشته باشد. ا فهام م که آن جهت  که موجب 

( این حیثیت  که الان ممخوذ در م طوق هست این انت که اق  محذوراً را مول  روی 23)انراء/« فللا علقُ ْ للهُما أُف»

  محذوراً مثلاً هست. این یک حیثت انلت، آن حکم آورده و  ه  کرده. همین چیزی را در م طوق اخذ کرده که اق

و علیله و یخلتص مفهلوم »شلویم. چون این حیثت ممخوذ انت و در دلی  وجود دارد ما از این م تق  به مفهوم م 

در مفهلوم « الموافقة بما یستفاد من الدلی  اللفظ  ب حو اللزوم ال ی ن بالمع   الأخص نلواء کلان ه لاک اولویلة أو لا

لازم  یست بین فرع و اص  باشد، همین که حیثیت  در آن جا اخذ شده که از آن حیثیت ملا م تقل   موافقت اولویت

شویم به مفهوم موافق یع   چیزی که موافق انت در حکم با آن چیزی که در م طوق ذکر شده، آن وجوب انلت م 

ن وجوب انت ملثلاً آن آن هم وجوب انت، آن حرمت انت آن هم حرمت انت، به خلاف مفهوم مخالف که اگر آ

پس  س ت بین مفهوم موافقت و بین اولویت « و یکون ال س ة بی ه و بین الأولویة عموماً من وجه»غیر وجوب انت. 

که بلی ن بلالمع   « یجتمعان ف  ما اذا کا ت الأولویة مستفاده من اللفظ ب حو المذکور»ها عموم من وجه انت که این

و یفتلرق مفهلوم الموافقلة علن »شان انت. اخذ شده باشد. این جا مح  اجتماع الأخص باشد و حیثت هم در کلام

آن جای  که آن مفهوم  س تش به م طوق اولویت  داشلته باشلد « اذا کان المستفاد عل  حد المساواتالأولویة ف  ما 

یفتلرق مفهلوم و »در حد مساوات باشد، خب این جا اولویت  یست، مفهوم موافقت هست ول  اولویت وجود  دارد 

در جای  که مستفاد ما از آن مفهوم عل  حد المساوات باشد. خب چون اولویت  وجود  لدارد « الموافقة عن الأولویة

فیما اذا کا لت مسلتفادةً ملن »در کجا؟ « و عفترق الأولویة عن مفهوم الموافقة»پس قیاس اولویت در آن جا  یست. 

دلی  ل    بفهمیم یا از دلی  لفظ  بفهمیم که لزوم بی ن بالمع   الأخص  داشلته  ما از« الدلی  الل   أو من الدلی  اللفظ 

خب این جا مفهوم موافقت وجود  دارد، در دلی  ل    روشن انت، برای خاطر این که م طوق  که حیثیت ا فهام باشد. 

ز لفظ انتفاده کرده باشلیم و در آن ممخوذ شده باشد  داریم، در جای  هم که مفهوم موافقت باشد، در جای  هم که ا

لزوم بی ن   اشد، اگرچه اولویت وجود داشته باشد بین آن چه که در اص  هست با فرع، باز مفهوم موافقت در آن جا 

 این هم مطلب دوم.  یست ول  اولویت وجود دارد. 
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ت در باره این انت که مطلب نوم که مطلب مهم  ان« المطلب الثالث حجیة الأولویة و عحدید دائرعها»مطلب نوم: 

شود به آن انت اد کرد برای انت  اط احکام شرعیه در فقه یا  ه؟ عوی مسمله دو قول آیا این اولویت حجیت دارد، م 

چ ین غیرامامیه قائ  هست د به حجیت قیاس اولویت ول  بع ل  از محلدثین هست. جمهور اصولیین از امامیه و هم

  امامیه قائ  به عدم حجیت هست د.

و »اصلحاب ا الإمامیلة « المطلب الثالث حجیة الأولویة و عحدید دائرعها  ُسب ال  جمهور الاصلولیین ملن اصلحاب ا»

همه جا گفت د که قیاس اولویت اگر عشکی  شد، صلغرای « من العامة القول بحجیة قیاس الأولویة ب حوٍ مطلقغیرهم 

« بی ما قال بعدم حجیتها عدة من المحدثین ملن اصلحاب ا» این ظاهراً بی ما باشد.« فیما»آن محقق بود حجت انت. 

الله جزائری رحمه الله از ایلن از محدثین از اصحاب ا الامامیه قائ  به عدم حجیت شد د. مثلاً شاید نید  عمتای عده

 طائفه باشد. 

که در کتاب شده ایلن جلا خب ق لاً بیان شد که ما برای انت اد به اولویت حالا ط ق مش  « القول بالحجیة و دلیله»

چه که عرض کردیم قیلاس اولویلت دارای شلش جلزء شود. چهار رکن داریم، یا ب ابر آنبراناس آن دارد بیان م 

هست. شش مقدمه باید ضمیمه بشود. حالا ب ابر این که ما ارکان بگوییم، گفتیم که چهار رکن داریم، یک  انتکشاف 

ق آن علت در مورد فرع. نه: احراز اقواییت حالا یلا ذات آن عللت اقلوی علت بود در مورد اص . دو: احراز عحق

انت یا علیتش اقوی انت در مورد فرع. و امر چهارم هم این بود که دلیل  بر خلاف قائم  شلده باشلد. خلب املر 

در فلرع. پ جم  هم که اضافه کردیم این بود که ق یح انت بعد از عحقق این امور که مل  امت اع ک د از جعل  حکلم 

ها برای ما بالقطع شود اینخب حالا این امر پ جم  که همیشه قطع  و مسل م انت. آن چهار امر دیگر عارةً احراز م 

شود. ها به ظن برای ما احراز م شود بالاطمی ان. و ثالثةً همه اینشود بالقطع ول  احراز م و الیقین. عارةً احراز  م 

اشد و عحقق آن در فرع مظ ون باشد. اقواییت مظ ون باشد، این که دلی  برخلاف  کشف علت در مورد اص  مظ ون ب

دیگلرش بله  وجود  دارد مظ ون باشد. و رابعةً بع   از این مقدمات ممکن انت بالقطع یا بالاطمی ان باشد و بع  

به ظن انت و أخری بع ل   ظن باشد. پس مجموعاً عارةً همه این ارکان بالقطع انت یا بالإطمی ان انت و عارةً همه

آورد، ملثلاً کشلف ای را به وجود م ها در هم صور عدیدهبه قطع یا به اطمی ان و بع   به مظ ه انت که ضرب این

علت در مورد اص  ممکن انت بالقطع باشد ول  وجود آن در فرع ممکن انت به اطمی ان باشد یا به مظ ه باشلد. و 

کشلف عللت در  ممکن انت  ه. یا کشف ممکن انت به مظ ه باشلد، لقطع باشد،چ ین اقواییت ممکن انت که باهم
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مورد اص  به مظ ه باشد ول  وجودش در فرع بالقطع و الیقین باشد و همین طور دیگله صلور مختلفل  کله از ایلن 

م قطعل  در صورع  که عمام این ارکان و اجزاء قیاس بالقطع باشد خب قهلراً  تیجله هلآید. حالا ضرب به دنت م 

خواهد بود و حجت خواهد بود، حجیت قطع مسل م انت و حالا به بع   عع یرات ذاعل  انلت. اگلر همله هلم بله 

آن هم حجت انت همان طور که ق لاً گفتیم اطمی ان هم حجت عقلای  و شرع  انت. اگر همه به مظ ه  اطمی ان بود؛

 حجت انت خیل  خب در این صورت هم لا اشکال ظ   باشد که شرعاً بود در صورع  که آن ظن ظن معت ر باشد،

شود به آن انت اد کرد. در جای  که علفیق باشد، بع   به قطع یا اطمی لان و در این که حجت انت آن اولویت و م 

هلا بله بع   به مظ ه باشد ول  مظ ه مظ ه حجت باشد، آن هم که روشن انت که باز حجت انت. اما اگر همله این

ای بود که حجت  یست ولو بعض دیگرش به قطع بود یا به یا بع   به مظ ه ای که حجت  یست،مظ همظ ه بود ول  

اطمی ان بود یا به ظن حجت بود چون  تیجه عابع اخص مقدمات انت قهراً در آن مورد آن قیاس اولویت قاب  انت اد 

  یست و حجت  یست. 

الأولویة ارکا اً اربعة. الأول انتکشاف العلة ف  الأص . الثا   احراز  القول بالحجیة و دلیله، قد ن ق أن  للإنت اد ال »

یا من حیث العلیة ف  « من حیث الذات»حالا اقواییت آن « عحقق هذه العلة ف  الفرع. الثالث احراز اقوائیة هذه العلة

و أخلری ارةً عحرز کلها بالقطع و هذه الارکان اربعة ع»ها گذشت. که این« الرابع عدم قیام دلی ٍ عل  الخلاف»الفرع. 

بع   به بعلض « بالإطمی ان و ثالثةً بغیرهما من الطرق الظ یة و رابعةً یتفق أن یحرز بعض هذه الارکان ب عض ما ذُکر

ب عضع آخرٍ مملا »بع   دیگر از آن ارکان « و الآخر»آن چه که ذکر شد که قطع و اطمی ان باشد یا طرق ظ یه باشد 

فیتحصل  »بوده یک  به اطمی ان بوده. یک  به اطمی ان بوده یک  مثلاً به طرق ظ یه بوده و هکذا. یک  به قطع « ذکر

. و عل  ذلک  قول إن  الأولویة اذا کان ث وت جمیع ما عقدم من ارکان الانت اد م ها صورع کثیرة ب رب بع ها ف  بعض

مث  اوللویت  « کالأولویة المستفادة من ظهور الکلام»؟ ظن معت ر مث  چ « معت ر الیها قطعیة أو اطمی ا یة أو ظ اً بظنٍ

شود که خب ظواهر حجت انت دیگه. ظن انت ول  این ظن ظن معت ری انلت چلون که از ظهور کلام انتفاده م 

اش در آن صورع  که همله« فه  حجةع لحجیة القطع ذاعاً»ظواهر حجت انت عقلائاً و شرعاً. خب اگر این جور شد 

اش اطمی ا   باشد  تیجله خب در آن جای  هم که همه« و حجیة الإطمی ان»یجه هم قطع  خواهد بود قطع  بوده  ت

هایش اطمی ا   انت،  تیجله علابع هایش قطع  انت، بع  هم اطمی ا   انت همین طور انت. آن جای  که بع  

فه  حجةع لحجیة القطع ذاعاً »انت.  ک یم، آن جا هم همین طوراخص مقدمات انت ما به  تیجه قهراً اطمی ان پیدا م 



 ضرت استاد شب زنده دار حالفائق في الاصول درس متن جامع   | 529

فلیسلت »ظن مذکور همان ظ اً بظنٍ معت ر بود. و الا اگر این جلور   لود « و حجیة الاطمی ان و الظن المذکور شرعاً

چون ما به  تیجه قطع پیدا  کردیم، اطمی ان هم پیدا  کردیم، ظن معت ر هم پیدا  کردیم، که ظن غیرمعت ر هلم « بحجة

 «. إن  الظن لایغ   من الحق شیئاً»ست الا ما اعت ره الشارع دیگه، که ظن حجت  ی

فرمای د بله اگر ما علت را در اص  کشف کردیم و وجود آن علت را در فلرع این جا یک انتدارک  دار د م «  عم»

ی انلت یلا هم کشف کردیم به  حو معت ر اما آن مقدمه را که اولویت داشتن باشد یع   این که این علت ذاعش اقلو

علیت آن اقوی انت این را  توا ستیم کشف بک یم به یک دلی  معت ری ول  اص  وجود آن عللت را در ملورد فلرع 

عوا یم انت اد ک یم به همین کشف شود اما در عین ما م کشف کردیم به دلی  معت ر، این جا قیاس اولویت عشکی   م 

مساوات انت یا اولویت انت بالاخره، این علت، وجود علت  که  و بگوییم حکم در فرع وجود دارد برای این که یا

در اص  هست در فرع یا به  حو مساوات وجود دارد یا به  حو اقوی و آکد. هر کدام باشد بالاخره حکلم در ملورد 

ییم که قیاس عوا یم به آن بگوعوا یم بگوییم که قاب  انت اد انت اگرچه  م م فرع وجود دارد. ب ابراین در این موارد 

 قیاس اولویت انت. 

ک د در ععدیه حکم از اص  همین که این احراز شد این کفایت م «  عم اذا احرزت العلة ف  الفرع بطریقٍ معت رٍ کف »

الا این که این ععدیه در این صورت، در این ه گام « و إن لم یحرز الأولویة إلا أ  ه لیس حی ئذٍ من هذا ال اب»به فرع 

خواهد بود. این م    بر این انت که « ب  من باب ع قیح الم اط»اب که باب قیاس اولویت باشد  خواهد بود از این ب

ما همین طور که اشاره کردم در باب ع قیح م اط عساوی را شرط  دا یم. اما اگلر عسلاوی را شلرط دا سلتیم یع ل  

عوا یم بگوییم از ع قیح م اط انت. بلکه یک قیلاس مقومش را عساوی  دا یم و الا اگر مقوم را عساوی بدا یم باز  م 

ک د و حجت دا یم کدام انت ول  بالاخره هر کدام باشد کفایت م مردد بین الأولویة و ع قیح الم اط خواهد بود.  م 

وی دا یم عسلاخواهد بود. باید بگوییم که اگر ععریف ک یم ع قیح م اط را به این که آن انت که عساوی باشد یا  مل 

عوا یم بگوییم از باب ع قیح م اط انت اما اگر مشروط به عساوی باشد همان طور که در انت یا اولویت آن وقت م 

و شود که باید عساوی باشد. اگر بگوییم لا بشلرط انلت مقار ه بین اولویت و ع قیح م اط این جور کمن  انتفاده م 

عساوی باشد و اولویت در جای  انت که اولویت باشلد. در  ظاهراً به حسب اصطلاح ع قیح م اط در جای  انت که

علوا یم بله جای  که مردد بین اولویت و عساوی انت قهراً حجت هست چون خارج از احد الأمرین  یست اما  ه م 

 عوا یم به آن بگوییم ع قیح م اط. مگر این که بگوییم در موارد جه  ملحق بله ع قلیحآن بگوییم قیاس اولویت،  ه م 



 ضرت استاد شب زنده دار حالفائق في الاصول درس متن جامع   | 530

احراز وجلود عللت ملع التردیلد در عسلاوی و شود اصطلاحاً و ع قیح م اط اعم انت از احراز عساوی یا م اط م 

اولویت. خب پس ب ابراین روشن شد که در کجا قیاس اولویت حجت انت و در کجا حجت  یست. حالا علاوه بلر 

عل  »  علاوه بر این انتدلال  که بیان شد یع « و قد یستدل مع ذلک»این بیان ضابطه کل  و بیان کل  که بیان شد 

ا د برای حجیت قیاس اولویت که برای جلسه بعد ان به اخ ار متعددی انتدلال فرموده« اعت ار الأولویة بمخ ارٍ عدیدة

 الله خواهیم گفت. و صل  الله عل  محمد و آله الطاهرین. شاء

 

 

 48جلسه 

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم الحمدلله رب العالمین و صلل  الله ععلال  علل  نلید ا و   ی لا 

اه و عجل  الله ععلال  ابوالقانم محمد و عل  آله الطی ین الطاهرین المعصومین لانیما بقیة الله ف  الارضین ارواح ا فد

 اعدائم اجمعین. ل ع ةلدائما ةفرجه الشریف و اللع 

بحث در دلی  قول به حجیت قیاس اولویت بود. در جلسه ق   این دلی  بیان شد که ارکان به حسب عع یر کتلاب یلا 

اجزاء این قیاس به حسب عع یر دیگری که عرض شد از چ د صورت خال   یست یا همه این ارکان و اجزاء بلالقطع 

شود و یا این که همه آن ارکان به ظلن ان به اطمی ان حاص  م اء و ارکاین اجز شود و یا همهبرای ا سان احراز م 

شود و یا صورت چهارم این انت که بع   از ارکان و اجزا به وانطه بع   از این اقسام گفته شده معت ر حاص  م 

عل  بع ل  قط عت ر، یلاو بع   به وانطه دیگر، مثلاً بع   قطع ، بع   اطمی ا   یا بع   اطمی ان بع   به ظن م

بع   به ظن معت ر، عل  أی حالٍ اگر به این شک  بود خب حجت خواهد بود چون اگر همه به قطلع انلت  تیجله 

بله ظلن قطع  خواهد شد، اگر همه اطمی ا   انت که  تیجه اطمی ا   خواهد شد. اگر هم به ظن معت ر بود باز  تیجه 

ن معت ر خواهد بود، یا بع   اطمی ا    تیجه عابع و بع   ظ   قطع  معت ر حاص  خواهد شد اگر هم علفیق بود بع

اخص مقدمات انت و  تیجه مظ ون معت ر خواهد بود؛ پس حجت خواهد بود. بله در جای  که عمام ایلن ارکلان یلا 

انت  بعض این ارکان حداق  به ظن غیرمعت ر برای ا سان احراز شده باشد در این جا چون  تیجه عابع اخص مقدمات

جه علم  داریم، اطمی ان  داریم یا ظن معت ر  داریم حجت  خواهد بود. این مطل   انت که در دلی  اول و ا به  تیو م


